Calvini opera. Vol. XXIV.

vis ex limpido fonte nitida hauriatur, si tamen per terram lutosam transeat, inficitur, et aliquid turbidi inde trahit: sic nihil per se adeo sincerum quod non vitiet carnis nostrae contagio. Nihil Dei cultu praestantius: et tamen nihil offerre potuit populus, etiam a lege praescriptum, nisi intercedente venia, quam non nisi per sacerdotem obtinuit. Nul- lum hodie Deo gratius sacrificium est, neque unquam fuit, nominis sui invocatione: sicut ipse pronunciat, Invoca me in die afflictionis, exaudiam te, et laudem reddes mihi (Psal. 50, 15). Atqui sacrificia laudis apostolus docet tunc demum placere Deo, ubi in Christo offeruntur. Discamus ergo nostra obsequia, ubi veniunt in conspectum Dei, iniquitate permixta esse, quae nos Dei iudicio obnoxios reddat, nisi ea Christus sanctificet. In summa docet hic locus, quidquid bonorum operum studemus offerre Deo, adeo nihil mereri mercedis, ut potius reatu nos obstringant, nisi sanctitas Christi, qua Deus placatur, veniam illis acquireret. Quod continuo post rursus asseritur, ubi dicit Moses, sacerdotis gratia tolli peccata in sacris oblationibus in beneplacitum: hoc est, ut statuunt Israelitae Deum sibi placatum esse et propitium. De ipsa tiara, quam alii cidarim, alii galerum vocant, non habeo quod dicam: sicuti nec in baltheo vel cingulo subtilius philosophari libet.

40. *Filiis autem Aharon.* Separantur etiam filii Aharon non tantum a vulgo, sed etiam a Levitis. Residebat tamen in tota familia peculiaris dignitas, ex qua postea successor petendus erat. Et quia nemo unus ad omnia sufficere poterat, vices erant inter ipsos distributae. Hinc fit ut tunica, cingulo, et pileo ornentur ad gloriam et decorem. De unctione videbimus capite proximo. Impleri manus dicuntur, dum aptantur ad offerendum. Quamdiu enim profanae sunt etiam in maxima copia vacuae censentur: quia nullum Deo acceptum est munus nisi iure sacerdotii. Ergo plenitudo ex consecratione, qua fit ut oblationes rite factae ad Deum perveniant. Notandum vero quod pater Aharon eos non sanctificat, sed Moses: ut vis ipsa vel effectus sanctificandi maneat penes Deum, neque ad ministros transferatur. Voluit etiam forte Deus occurrere improborum calumniis: ne quispiam postea obiiceret, Aharon fraude et malis artibus honorem sibi uni collatum ad filios quoque extendisse, atque ita haereditarium fecisse praeter ius et fas. Ab hoc probro immunis fuit, quum aliunde ad eos pervenit dignitas sacerdotalis. Iam et hoc modo certius reiecta fuit Mosis posteritas ab ea spe quam concipere poterat ex patris memoria. Ergo Moses, filios Aharon initiando, suos in ordinem coegit: ne qua eos ambitio in posterum sollicitaret, vel ureret eos invidia, quum se aliis subiici viderent.

42. *Fac eis et feminalia.* Quia homines pro ingenta sibi levitate et petulantia, minimas quoque offensiones ad spernenda sacra arripiunt, atque ita facile vilescit religio: ad cavendum tale periculum, hic de re in speciem levi praecipit Deus, ut femoralibus partes pudendas tegant sacerdotes. Summa est, ut caste et verecunde se gerant, ne si quid in ipsis turpe vel minus decorum appareat, maiestas sacrorum minuat. Ideo quidam exponunt particulam: Ut ministrent in sanctitate, ac si dictum esset, ut puri sint ab omni macula, nec Dei cultum profanent. Ego tamen שָׂרָדָה pro sanctuario accipi arbitror, idque magis est genuinum. Additur autem comminatio, non impune laturos si hanc observationem neglexerint: quia scelus in se suscipient. Nec mirum: quando omnis incuria et securitas in sacris peragendis ad contemptum Dei et impietatem accedit. Caeterum quod mox sequitur de iure vel statuto perpetuo, non bene quidam (meo iudicio) ad praeceptum de femoralibus restringunt: quum aliis quoque sacerdotii partibus respondeat. Generaliter ergo pronunciat Deus, legem se ferre non exigui temporis, sed quae semper in electo populo vigere debeat. Unde colligimus vocem מְלֵךְ quoties de umbris legalibus agitur, finem accipere in Christi adventu. Et certe haec vera est caeremoniarum perpetuitas, ut in Christo, qui earum solida est veritas et substantia, consistant. Quia enim in Christo demum exhibitum est quod tunc sub umbris delineatum fuit, eo stabiles sunt figurae illae, quod post rerum manifestationem usus earum desiit. Idque iam olim a Davide praedictum fuisse vidimus, ubi levitico sacerdotio aliud secundum ordinem Melchisedech subrogat (Psal. 110, 4). Honore auctem translato (ut scite docet Apostolus [Heb. 7, 12]) ius quoque et statuta omnia transferri necesse est. Cessant ergo hodie veteres ritus: quia spirituali Christi sacerdotio non conveniunt. In quo se prodit duplex sacrilegium papatus, quando ausi sunt homines mortales Christi sacerdotio, tanquam caduco, aliud tertium substituere: et Iudaeos perperam imitando, caeremonias coacervarunt, quae directe pugnant cum natura sacerdotii Christi. Excipiunt quidem, manere integrum Christi sacerdotium, quamvis innumeros habeant sacrificos: sed ita tergiversando, frustra elabunt. Nam si in sacerdotio legali quidquam mutare vel novare nefas fuit, quanto minus licuit Christi sacerdotium adventitii figmentis corrumpere, cuius tamen integritas inviolabili Dei iureiurando sancita est? Filium alloquitur pater: Tu es sacerdos in aeternum: quid nugari iuvat, dum innumera turba creatur, Christo nihil decedere? Quomodo haec inter se consentiunt, unctum fuisse ut per spiritum se offerret, offerri tamen ab aliis? unica oblatione fuisse defunctum ad plenam iustitiam, et quotidie

offerri? Iam si nullus hodie legitimus est sacerdos nisi qui in se habet quod veteribus figuris ostensum fuit, sacrificos proferant angelica puritate ornatos, et quasi segregatos ex hominum numero: alioqui repudiare liberum erit quicumque vel minimo vitio inquinati erunt. Hinc etiam ortum est secundum sacrilegium: quod scilicet evangelii claritatem novo Indaismo obruere ausi sunt. Deerant illis omnia ad suum sacerdotium probandum. Ergo optimum compendium fuit immensa caeremoniarum congerie suam vanitatem involvere: ac si nebulis lucem obscurarent. Quo magis cavendum est ne fideles a puro Christi instituto degenerent, si eum cupiant habere unicum et aeternum mediatorem.

EX EXODI XXIX.

1. *Hoc quoque facies eis ad sanctificandum eos, ut sacerdotio fungantur mihi. Tolle iuencum unum filium bovis, et arietes duos immaculatos.* 2. *Panem praeterea infermentatos, et placentas infermentatas mixtas oleo, et lagana infermentata uncta oleo: ex simila triticea facies ea.* 3. *Ponesque ea in canistrum unum, et offeres ea in canistro, una cum iuenco, et duobus arietibus.* 4. *Tum Aharonem et filios eius accedere facies ad ostium tabernaculi conventionis, et lavabis eos aqua.* 5. *Et accipies vestes, induesque Aharon tunicam, et pallium ephod, et ephod pectorale, cingesque eum baltheo ephod.* 6. *Pones praeterea cidarim super caput eius: coronam autem sanctitatis pones super cidarim.* 7. *Postremo accipies oleum unctionis, et fundes super caput eius, et unges eum.* 8. *Post haec filios eius accedere facies, et indues eos tunicas.* 9. *Cingesque illos baltheo, Aharon et filios eius, et aptabis eis pileos, et erit eis sacerdotium in statutum perpetuum, implebisque manum Aharon, et manum filiorum eius.* 10. *Et offeres iuencum coram tabernaculo conventionis, imponentque Aharon et filii eius manus suas super caput iuenci.* 11. *Tunc mactabis iuencum coram Iehova ad ostium tabernaculi conventionis.* 12. *Accipiesque e sanguine iuenci, et pones super cornua altaris digito tuo: reliquum autem sanguinem fundes ad fundamentum altaris.* 13. *Tollesque omnem adipem operientem intestina, et reticulum quod est super iecur, et duos renes, et adipem qui est super illos, et incendes ea super altare.* 14. *At carnem iuenci, et pellem eius, fimumque eius combures igni extra castra: sacrificium pro peccato est.* 15. *Arietem quoque alterum accipies, et imponent Aharon et filii eius manus suas super caput arietis.* 16. *Tunc mactabis arietem, accipiesque sanguinem eius, et asperges super altare per circuitum.* 17. *Arietem autem concides in frusta sua, et lavabis intestina eius, cruraque eius, et pones super frusta eius, et*

super caput eius. 18. Incendes praeterea totum arietem super altare: nam holocaustum est Iohovae in odorem quietis: oblatio ignita Iohovae est. 19. Accipies insuper arietem secundum, imponentique Aharon et filii eius manus suas super caput arietis. 20. Tunc mactabis arietem, accipiesque de sanguine eius, et pones super tenerum auris Aharon, et super tenerum auris filiorum eius dextrae, et super pollicem manus eorum dextrae, et super pollicem pedis eorum dextri, aspergesque sanguinem super altare per circuitum. 21. Tollesque de sanguine qui erit super altare, et de oleo unctionis: atque asperges super Aharon, et super vestes eius, et super filios eius, et super vestes filiorum eius cum eo. 22. Deinde tolles de ariete adipem, et caudam, et adipem operientem intestina, et reticulum iecoris, duosque renes, atque adipem qui est super eos, et armum dextrum: quia aries consecrationum est. 23. Et tortam panis unam, et placentam panis ex oleo unam, et laganum unum e canistro infermentatorum qui est coram Iehova. 24. Ponesque omnia illa in manibus Aharon, et in manibus filiorum eius, exaltabisque illa exaltationem coram Iehova. 25. Accipies autem illa e manu eorum, et incendes super altare, ultra holocaustum in odorem quietis coram Iehova: oblatio ignita est Iohovae. 26. Accipies item pectus arietis consecrationum quod est ipsi Aharon, et exaltabis coram Iehova, erique tibi in partem. 27. Sanctificabis itaque pectus exaltationis, et armum elevationis quod exaltatum est, et qui elevatus est de ariete consecrationum ipsius Aharon et filiorum eius. 28. Et erit ipsi Aharon et filiis eius in statutum perpetuum a filiis Israel: quia exaltatio est: et exaltatio erit a filiis Israel de sacrificiis prosperitatum suarum, exaltatio inquam eorum erit Iohovae. 29. Porro vestes sanctae quae sunt ipsius Aharon, erunt filii eius post eum ad ungendum eos cum eis, et ad consecrandum cum eis manum eorum. 30. Septem diebus induet eas sacerdos qui fuerit loco ipsius de filiis eius, qui ingredietur tabernaculum conventionis ad ministrandum in sanctuario. 31. Arietem autem consecrationum tolles, et coques carnem eius in loco sanctitatis. 32. Comedetque Aharon et filii eius carnem arietis, et panem qui est in canistro, ad ostium tabernaculi conventionis. 33. Comedent inquam illa quibus expiatus fuit ad consecrandum manum eorum, ad sanctificandum eos: et alienigena non comedet, quia sanctificatio sunt. 34. Quod si superfuerit de carne consecrationum, et de pane, usque mane, combures quod superest igni: non comedetur, quia sanctitas est. 35. Facies igitur ipsi Aharon et filiis eius sic, iuxta omnia quae praecepi tibi: septem diebus consecrabis manum eorum.

1. Hoc quoque facies eis. Quia haec, ut leguntur nono capite Levitici, in historia consecrationis tabernaculi iterum repetam et fusius explicabo: nunc

breviter attingere satis fuerit summam duntaxat. Neque enim meum est ex altis¹⁾ speculationibus mysteria fabricare, quae lectores oblectent magis quam solide erudiant. Primo, quia impurum est ac multis sordibus infectum humanum genus, ut omnes ad unum prohibeat sua immundities ab accessu Dei: antequam sacerdotes consecret Moses, aquae aspersione ipsos lavat, ne amplius censeantur ex communi ordine. Unde colligimus, in Christo solo veram reperiri quae sub lege umbratilis fuit puritas et innocentia. Talem vero, inquit apostolus (Heb. 7, 26), decebat esse pontificem, qui integer et nulla macula inquinatus, pro peccatoribus se coram Deo sisteret. Postquam abluti fuerint, iubet ipsos Deus indui sacerdotali ornatu, secundum cuiusque ordinem: ut summus sacerdos gestet ephod cum Urim et Thummim, et cidarim cum lamina aurea, ubi resplendeat sanctitas Iohovae: tertio addit unctionem. Haec praeparatio fuit ad ipsos initiandos antequam munus sacrificandi obirent. Notandum vero est, quod ad primum sacrificium, partes quae deinde ad Aharon translatae sunt, Mosi iniungi, ac si esset unicus sacerdos. Et certe adhuc penes ipsum manebat temporalis dignitas, quam fratri resignavit. Quae de victimae partitione inserit Moses, commodius alibi exponam, ubi de oblationibus agetur, quod diximus esse tertium membrum in cultu legali.

16. Tunc mactabis arietem. Antehac iussus est Moses sumere partes hostiae ex manibus Aharon, ut Deum illis propitiaret, quod deinde fungi posset ipse et posterii eodem officio: nunc peculiaris caeremonia describitur, ut auriculam eius dextram, pollicem manus dextrae et pedis, sanguine arietis illinat, tam ipsi quam eius filiis: deinde ut sanguine qui super altare erat repositus, eos et vestes ipsorum aspergat. Porro hic primo notandum est, ut sibi coram Deo favorem ad intercedendum conciliet sacerdos, tingi sanguine oportere. Ita Christi sacerdotium sanguine dicatum fuit, ut ad nos Deo reconciliandos efficax esset. Nunc quaeritur cur tantum dextra auricula et pollices dextri sanguine tincti fuerint, ac si dimidia tantum ex parte sacri Deo et dicati essent sacerdotes. Respondeo, sub una parte alteram comprehendi: quoniam eadem est utriusque auris, manuum, et pedum ratio, et sic coniuncta sunt officia, ut quod de aure una dicitur ad alteram pertineat. Rursus quaeritur, cur uncta potius fuerit auris, pes, et manus quam pectus et lingua. Mihi vero dubium non est quin per aurem designata fuerit obedientia, per manus et pedes cunctae actiones et totus vitae cursus. Nihil fere magis tritum in scriptura quam istae metonymiae, dum puritas manuum pro tota vitae integritate su-

1) *Editt. aliis.*

mitur, et via aut cursus aut ambulatio, pro directione aut vivendi instituto. Optime igitur convenit, hominis vitam sanguine consecrari. Sed quia recte agendi principium est obedientia, quae sacrificiis omnibus praefertur, ab auricula iussus est Moses incipere. Et scimus odorem bonae fragrantiae in sacrificio Christi fuisse obedientiam (Phil. 4, 18). Qua ratione David in spiritu prophetico ipsum loquentem inducit (Psal. 40, 7): *Aurem perforasti mihi. Si quis excipiat non minus in lingua esse momenti, quia sacerdos est angelus Dei exercituum: respondeo hic non attingi docendi munus, sed tantum intercedendi. Quare in tribus illis partibus complexus est Moses quidquid ad expiationem spectabat. Caeterum meminerimus quae de Christi consecratione dicuntur non subsistere in eius persona: sed referri ad totius ecclesiae utilitatem. Neque enim sua causa unctus est, neque opus habuit mutuari gratiam a sanguine: sed membra sua respexit, et totum se addixit eorum saluti, sicut ipse testatur: Propter eos sanctifico me ipsum (Ioan. 17, 19).*

28. *Et erit ipsi Aharon. Ne vilesceret sacramentum oblationum dignitas, quae sanctitas Iehovae dicuntur, ab earum esu prohibiti sunt extranei. Nam si quibuslibet eas tangere, illisque vesci permissum foret, nullum inter eas et vulgares cibos fuisset discrimen. Ex portione sacerdotum quaedam fuerunt totis familiis communia, sed excepta fuerunt sancta, ut sub una specie omnium reverentia commendaretur. Eodem spectat circumstantia loci: quia intra domesticos parietes comedere non licuit quod sanctum erat, ut differret a communi et ordinario victu. Eadem causa comburi oportuit si quid manebat residuum, ne si carnes fierent rancidae aut mucidus panis, foetor et deformitas aliquid ex sacrorum dignitate minuerent. Rudimentis enim puerilibus opus habuit infirmitas veteris populi, sed quae altius erigerent piorum animos. In eum finem omnia tendebant, ne qua obreperet corruptela quae Dei cultum inficeret, vel redderet contemptibilem.*

EX LEVIT. VI.

19¹⁾. *Et loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo: 20. Ista sit oblatio Aharon et filiorum eius, quam offerent Iehovae die qua ungetur quisque. Decima epha similiae: minha iugiter: dimidium eius mane, et dimidium vesperi. 21. In craticula oleo fiet, frictam offeres eam, coctiones minhae frustorum offeres in odorem quietis Iehovae. 22. Et sacerdos unctus in locum eius et filiis eius faciet eam: statutum perpetuum Iehovae, tota cremabitur.*

1) Hebr. 12—15.

19. *Et loquutus est. Satis notum est sacrificiis fuisse adiunctam oblationem quam vocant minha, sed seorsum quoque fuisse in usu alibi videbimus. Licuit absque victima vel puram farinam offerre, vel liba, et placentas oleo conditas. Ergo praeter sacrificium consecrationis, de quo disseruit Moses, haec secunda oblatio a sacerdote exigitur, ut placentam frixam in sartagine, et in frusta concisam, pro sua inauguratione offerat. Haec autem videtur fuisse ratio, ut legitimus deinde esset totius populi minister, et aliorum nomine rite offerret, ex quo defunctus fuerat pro se ipso. Caeterum discrimen statuitur inter munus sacerdotis et populi, ut totum adoleatur, cuius rei causam, quia alibi explicabitur, uno verbo perstringere nunc satis fuerit. Noluit scilicet Deus sacerdotes vana ostentatione se iactare: quod proclive erat, si in ipsorum usum reversa fuisset oblatio, sicuti minha popularis penes ipsos manebat.*

EX NUMER. VIII.

5. *Loquutusque est praeterea Iehova ipsi Mosi, dicendo: 6. Cape Levitas e medio filiorum Israel, et purifices illos. 7. Sic autem facies illis ut purifices illos: sparge super eos aquam purificationis, et transire faciant novaculam super totam carnem suam, laventque vestimenta sua, et purificentur. 8. Postea capient iuvenum filium bovis, et minham eius similam conspersam oleo: et iuvenum alterum filium bovis capies in sacrificium pro peccato. 9. Tunc offeres Levitas coram tabernaculo conventionis: et congregabis omnem coetum filiorum Israel. 10. Offeres inquam Levitas coram Iehova, et coniungent filii Israel manus suas super Levitas. 11. Offeretque Aharon Levitas in oblationem coram Iehova a filiis Israel, et ministrabunt in ministerio Iehovae. 12. Levitae autem coniungent manus suas super caput iuvenorum: postea facies unum pro peccato, et alterum in holocaustum Iehovae ad expiandum Levitas. 13. Statuesque Levitas coram Aharon et coram filiis eius, et offeres illos oblationem Iehovae. 14. Ac segregabis Levitas e medio filiorum Israel: erunt mei Levitae. 15. Postea autem venient Levitae ad ministrandum in tabernaculo conventionis, et expiabis illos, offeresque eos oblationem. 16. Quia dati, dati inquam sunt mihi e medio filiorum Israel pro aperiente omnem vulvam, pro primogenito filiorum Israel accepi eos mihi. 17. Meus est enim omnis primogenitus in filiis Israel tam hominum quam umentorum: a die quo percussi omne primogenitum in terra Aegypti, sanctificavi illa mihi. 18. Cepi autem Levitas pro omni primogenito in filiis Israel. 19. Et dedi Levitas dono datos Aharoni et filiis eius e medio filiorum Israel, ut fungantur officio*

filiorum Israel in tabernaculo conventionis, et expient filios Israel: neque sit in filiis Israel plaga, quum ipsi appropinquaverint sanctuario.

EX EODEM CAPITE.

23. *Loquutus est autem Iehova ad Mosen, dicendo: 24. Hoc quoque est quod ad Levitas pertinet, a vicesimo quinto anno et supra ingredientur militare militiam in cultu tabernaculi conventionis. 25. A quinquagesimo autem anno revertetur a militia cultus, nec ministrabit ultra: 26. Sed ministrabit cum fratribus suis in tabernaculo conventionis, ut munere suo illi fungantur et ministerium non administrabit: sic facies de Levitis in custodiis eorum.*

5. *Loquutus est praeterea.* Quanquam Levitis sanctuarium ingredi non licebat, sed tantum ministri erant sacerdotum, et fere ad serviles operas addicti: quia tamen sanctuarium cum sacris vasis gestabant, parabant victimas, tollebant cineres, et alia purgamenta ex altari, eos quoque solenni ritu sibi consecrari Deus voluit. Nam sicut totus Israel respectu gentium peculiaris erat populus Dei, sic domus Levi ex ipso populo in peculium electa fuit, quemadmodum hic dicitur. Verum ne sibi plus arrogarent quam fas esset, eorum insolentiae occurrit Deus primo quum distulit eorum consecrationem in aliud tempus deinde quum voluit non a Mose, sed ab Aharon initiari, tertio quum diversam caeremoniam instituit. Nam si eodem tempore fuissent initiati, hoc praetextu forte cum ipsis de aequalitate certassent. Ergo sacerdotibus a vulgo iam exemptis, ut eorum munus venerari discant, manent ipsi adhuc privati. Deinde quia si communiter fuissent oblati a Mose, periculum erat ne contra alios omnes superbius se efferrent: eorum consecrationi praeficitur Aharon, quo se illius auctoritati modeste subiiciant. Iam quia tantum aqua et sacrificio lustrati fuerunt, nulla autem adhibita fuit unctio, discrimen in ritu externo eos admonuit, non eundem esse vel parem honoris gradum.

6. *Capere Levitas e medio.* Capere e medio filiorum Israel tantundem valet atque eximere e numero, ne veniant in communem censum, ac reputentur una tribus. Haec igitur separatio (ut clarius paulo post exprimet), Levitas Deo addixit in cultum sanctuarii. Quod autem hoc praetextu immunitatem sibi vindicat clerus papalis, ut legibus solutus pro libidine vivat, non putidum modo, sed impii ludibrii plenum est cavillum. Nam quum in Christo finem acceperit vetus sacerdotium, successio quam obtendunt, Christum suo iure spoliati, ac si non exhibita in eo fuisset plena veritas. Caeterum quando a

solo papae primatu dependent omnia eorum privilegia, si rata censi volunt, probent ante omnia oportet, papam Dei iussu toti ecclesiae caput esse impositum, adeoque Christi esse successorem. Quod ad Aharon spectat, quia minister fuit cooptationis, hoc modo praefectus fuit, ut Levitas suo arbitrio regeret. Interea sic ministerium iniungitur homini, ut gratuitum Dei beneplacitum non obscureret.

7. *Sic autem facies illis.* Primum iubetur Aharon super eos spargere aquam purificationis, quae eos mundet a sordibus: neque id modo, sed iubentur lavare vestes suas, ut diligenter sibi caveant circumcirca ab omni labe, unde ad ipsos perveniat contagio. Tertio iubentur novacula radere cutem suam, ut carne sua exuti incipiant novi esse homines. Additur postea sacrificium, idque duplex, ad eos expiandos. Qua ratione etiam manuum impositio illis mandatur. His peractis Aharon pro iure et honore sacerdotii iubetur illos offerre, non secus ac sacrum panem vel suffitum. Finis autem fuit ut agnoscerent se non amplius esse sui iuris, sed Deo addici, ut ad cultum sanctuarii operam suam impenderent. Quod autem simul aliqui e populo iubentur manus imponere, hoc fit in testimonium alienationis: ac si omnes tribus hac caeremonia testatum facerent, suo consensu Levitas transire in peculium Dei, ut essent quasi pars vel accessio sanctuarii. Solebant enim privati homines (ut postea videbimus) suis victimis manus imponere: sed non eadem ratione qua sacerdotes.

16. *Quia dati, dati.* Ne querantur aliae tribus, corpus populi imminui, pronunciat Deus emancipatos esse a genere Abrahae, quoniam ipsos acquiserit, quum percussit omnia primogenita Aegypti. Certum est enim tam primogenitos populi quam foetus animalium primogenitos mirabiliter ereptos fuisse a communi clade. Ergo sicuti eos singulari privilegio Deus liberavit, ita sibi devinxit, redemptionis beneficio. Sed videtur cessare ratio, quum Deus pretium redemptionis exigendo, primogenitos dimisit liberos, ut alibi dictum fuit. Alioqui bis idem posceret, quod iniqua lege fieret. Verum solutio in promptu est: quum in primo censu numerati fuerunt primogeniti duodecim tribuum, plures Levitis fuisse repletos. Tunc facta fuit permutatio: ut omnes primogeniti duodecim tribuum ad viginti et duo millia immunes essent a tributo, eorum autem loco Deus Levitas sibi ministros sumeret. Tantum redempti fuerunt ducenti et septuaginta tres, quia hic numerus superabat. Sic factum est, ut Deus aequali iure contentus populum iniusto onere non gravaret. Verum haec compensatio, quae semel ad unum diem facta est, non obstitit quominus deberent Israelitae Deo suos primogenitos, qui tunc nondum nati erant. Quia igitur quoad posteros manebat obligatio, lata lex est, ut primogenitos suos redimerent. Si quis

obiiciat, rectum non fuisse ut quicumque ex Levitis primogeniti essent manerent Deo sacri: respondeo nihil hac in parte fuisse fraudis. Nam ex quacunque tribu essent primogeniti, iam Deo mancipati erant cum tota sua sobole. Non fuit igitur facta deterior populi conditio in permutatione capitum, ideoque optima aequitate in posterum statuit Deus pretium quo suos primogenitos redimerent Israelitae. Quod autem datos sibi pronunciat, perinde est ac si eos sibi ex compacto assereret. Hoc sensu dicit: A die quo percussit primogenita Aegypti, se acquisisse primogenita Israelis. Deinde addit, se tunc Levitas sumpsisse: nempe ut in praeteritum tempus duntaxat transigeret cum populo.

19. *Et dedi Levitas.* Declarat qua conditione ipsos esse suos velit: nempe ut regantur ab Aharon, eiusque praeceptis obediant. Neque enim donatio intelligenda est, qua ius suum quispiam alteri resignat et cedit: sed quum eos addicat Deus ministerio sanctuarii, vult illos habere ducem et magistrum. In fine versus hoc fieri in bonum et utilitatem totius populi docet Moses. Unde sequitur non esse invidiae locum, nisi forte aegre ferat populus, saluti suae divinitus prospectum esse. Ac duplex ostenditur utilitas, prior, quod futuri sint intercessores, vel expiationum ministri (uterque enim sensus bene convenit) secunda, quod dum ipsi erunt sanctuarii custodes, impediant ne filii Israel temerario accessu cladem sibi accersant.

24. *Hoc est quod ad Levitas.* Hic aetas praefigitur qua incipiant Levitae et desinant munus suum exsequi. Iubet autem Deus ipsos auspiciari ab anno vicesimo quinto, vacationem concedit anno quinquagesimo: optima utrumque ratione. Si enim adolescentuli fuissent admissi, poterat eorum protervia sacrorum venerationi multum detrudere: non modo quia intemperanter plerumque lasciviunt quibus nondum virilis est maturitas: sed quia vel neglectu, vel levitate, vel incogitantia, vel imperitia et errore, perperam multa turbassent in cultu Dei. Sicuti autem minime idonei fuerunt ad munus exercendum, donec prudentiam et gravitatem collegissent, ita ne senio fatiscerent, tempestive illis missionem dari aequum fuit. Erat enim (ut ante diximus) laboriosa provincia, et quae robor corporis posceret. Si vero placet anagoge ad pastorale munus, in genere tenendum erit, non esse quoslibet eligendos, sed qui iam moderationis suae fidem fecerint, nec urgendos esse ultra modum qui alacriter se impendunt, nec plus exigendum quam ferat eorum facultas. Stulte enim annos quidam numerarunt, ac si ante vicesimum quartum annum nefas esset pastorem eligere, qui tamen alioqui necessariis dotibus polleret.

EX NUMER. III.

5. *Loquutus est autem Iehova ad Mosen, dicendo:* 6. *Appropinquare fac tribum Levi, et siste eam coram Aharone sacerdote, ut ministret ei.* 7. *Et custodiant custodiam eius, et custodiam universi coetus coram tabernaculo conventionis, ut exsequantur cultum tabernaculi.* 8. *Custodiant quoque omnia utensilia tabernaculi conventionis, custodiamque filiorum Israel, ut exsequantur cultum tabernaculi.* 9. *Da inquam Levitas ipsi Aharon, et filiis eius: dati, dati namque sunt illi ex filiis Israel.* 10. *Aharon autem et filios eius praeficies, custodientque sacerdotium suum: externus enim qui accesserit morietur.*

5. *Loquutus est.* Continet hic locus duo capita, nempe ut separentur Levitae in ministerium sanctuarii et altaris: deinde ut praecipuis sacerdotibus ex familia Aharon pareant, nec quidquam agant nisi ex eorum autoritate et mandato. Iam vero dictum fuit, et iterum postea videbimus, in genere tribum leviticam divinitus electam fuisse ad sacra peragenda: ut sciret populus neminem tam honorifico munere dignum esse: sed id pendere a gratuita vocatione Dei, cuius est omnia creare ex nihilo. Hoc modo non tantum repressa fuit eorum temeritas qui honorem stulte appetere: sed tota ecclesia edocta fuit, ad Deum rite colendum opus esse alieno subsidio. Nisi enim medii intercederent Levitae, alios e populo lex a Dei accessu arcebat, ac si totum humanum genus pollutionis damnaret. Verum quo certius dirigerentur ad unum mediatorem, summum sacerdotium in sublimi locatum fuit, et tandem unus qui supra omnes emineret: hac ratione Levitas posteris Aharon subesse voluit Deus. Ordini quidem simul consuluit: quia turba nisi a capitibus regatur, semper turbulenta erit. Minime tamen dubium est quin summa Christi potestas in persona Aharon repraesentata fuerit: unde refellitur papistarum inscientia, qui exemplum hoc ad statum christianae ecclesiae transferunt, vel potius torquent, ut presbyteros subiiciant episcopis: atque inde confient primatum sedis romanae. Atqui si huius figurae quaeritur veritas, potius ratiocinari conveniet, quicumque creantur hodie ministri et pastores ecclesiae, Christo tradi quasi sub manum: ne quid sibi imperii usurpent, sed modeste se gerant, tanquam rationem reddituri coram ipso, qui princeps est pastorum (1. Pet. 5, 4). Unde colligimus, papatum non nisi in scelesto sacrilegio fundatum esse: quia eripitur Christo quod suum est, si alius quispiam fingitur successor Aharon. Interea non repudianda est politica distinctio, quam sensus ipse naturae dictat ad confusionem tollendam: sed quae in eum finem spectabit, sic erit temperata, ut neque Christi gloriam obscuret, neque ambitioni

vel tyrannidi serviat, nec impediatur quominus mutuum inter se, pari iure et libertate, fraternitatem colant omnes ministri. Hinc etiam sumpta fuit illa sententia apostoli (Heb. 5, 4), nemini fas esse honorem sibi sumere, sed legitimos esse ecclesiae ministros qui vocati sunt.

EX EXODI XXX.

22. *Loquutus est etiam Iehova ad Mosen, dicendo:*
 23. *Tu sume tibi aromata optima: myrrhae fluidae ad quingentos siclos, cinnamomi aromatici dimidium ipsius, ducentos et quinquaginta: et calami aromatici ducentos et quinquaginta:* 24. *Casiae vero quingentos siclos, pondere sanctuarii: et olei olivae hin:* 25. *Et facies ex eo oleum unctionis sanctitatis, unguentum unguenti, opus unguentarii: oleum unctionis sanctitatis erit.* 26. *Unges eo tabernaculum conventionis, et arcam testimonii.* 27. *Et mensam omniaque vasa ipsius, et candelabrum omniaque vasa ipsius, et altare suffimenti:* 28. *Altare quoque holocausti et omnia vasa ipsius, et concham et basin eius.* 29. *Ita sanctificabis ea, erunt sanctitas sanctitatum: quidquid tetigerit ea, sanctificabitur.* 30. *Aharon praeterea et filios eius unges, et sanctificabis eos, ut sacerdotio fungantur mihi.* 31. *Ad filios autem Israel loqueris, dicendo: Oleum unctionis sanctitatis erit hoc mihi per generationes vestras.* 32. *Super carnem hominis non unget: neque compositioni eius facietis similes: sanctum est, sanctum erit vobis.* 33. *Quisquis confecerit unguentum simile, et qui posuerit ex eo super extraneum, succidetur e populo suis.*

23. *Tu sume tibi aromata.* Quanquam oleum de quo agitur, non solis sacerdotibus ungendis, sed tabernaculo, arcae foederis, altaribus, et vasis omnibus dicatum fuit, non tamen occurrit ad tractandam sacram unctionem commodior locus quam si eam sacerdotio annecterem, ex quo dependet. Primo describitur eius confectio, sumptu et odore exquisita: ut ab ipsa excellentia et pretio discant Israelitae aliquid non vulgare repraesentari. Vidimus enim iam saepius obiectum fuisse rudi populo splendorem in sacris symbolis, qui externos sensus afficeret, ut paulatim et quasi per gradus ad rerum spiritualium notitiam attollerentur. Nunc cur tam sacerdos quam vasa omnia et aliae tabernaculi partes opus habuerint unctione, videndum est. Extra controversiam statuo oleum hoc pretiosis odoribus mixtum, figuram fuisse spiritus sancti. Nam passim occurrit unguendi metaphora, ubi vim, effectus, et dona spiritus commendant prophetae. Nec dubium est quin Deus reges ungerendo, spiritu prudentiae, fortitudinis, clementiae, et aequitatis se

illos donare testatus sit. Hinc facile colligitur, imbutum fuisse tabernaculum oleo, ut discerent Israelitae nihil prodesse omnia pietatis exercitia absque arcana operatione spiritus. Imo aliquid maius ostensum fuit, virtutem et gratiam spiritus vigere et regnare in ipsa umbrarum veritate, et quaecunque inde proveniunt bona eiusdem spiritus dono applicari in usum fidelium. In altari quaerenda fuit reconciliatio, ut Deus propitius esset. Atqui (teste apostolo Heb. 9, 14) sacrificium mortis Christi non aliter efficax fuit ad placandum Deum, nisi quia per spiritum passus est. Iam quomodo ad nos fructus pervenit, nisi quia sanguine qui semel fusus est, idem spiritus animas nostras irrigat? sicuti docet Petrus (1. Petr. 1, 2). Iam quis preces nostras consecrat nisi spiritus a quo dictantur gemitus inenarrabiles, et per quem clamamus Abba pater (Rom. 8, 15)? Imo unde fides quae nos in communicationem bonorum Christi admittit, nisi ab eodem spiritu? Sed unctio praecipue in sacerdote consideranda fuit, qui sanctificatus est Dei spiritu ad munus obeundum. Itaque sicut Isaias (61, 1) in eius persona spiritu prophetico se unctum fuisse docet, et David idem affirmat de spiritu regali: ita Daniel optimus nobis interpres est ac testis quomodo tandem exhibita fuerit sacerdotalis unctio (Dan. 9, 24). Nam quum tempus, quo per mortem Christi obsignabitur prophetia, praefixum esse dicit ad unguendum sanctorum, clare admonet spirituale exemplar esse in Christo, quod visibili sanctuario respondeat: ut re ipsa sentiant fideles, non inanes fuisse umbras illas. Nunc teneamus cur unctus fuerit Aharon, quia spiritu sancto consecratus est Christus, ut mediator esset Dei et hominum: cur eodem oleo tinctum fuerit tabernaculum cum suis vasis, quia non aliter participes sumus sanctitatis Christi quam spiritus dono et operatione. Iterum masculinum genus quidam ponunt, ubi de vasis dicitur: *Quidquid tetigerit ea, sanctificabitur*: ac si dictum esset, non ab aliis tractari fas esse quam a sacerdotibus. Sed mihi videtur potius alia causa notari, quia oblationes sua sanctitate imbuat.

25. *Oleum unctionis.* Quanquam genitivus ponitur loco epitheti, ac si dixisset Moses oleum sanctum: ab effectu tamen sic vocatur, quia sine ipso nihil purum censeatur. Et certe ideo nos et nostra omnia sanctificat spiritus Dei, quia extra ipsum profani sumus, et nostra omnia corrupta. Caeremoniae usum commendat per cunctas aetates veteris populi. Quibus verbis subest tacita antithesis novae ecclesiae, quae post exhibitam rerum substantiam umbris non indiget. Merito enim unigenitus Dei filius Christi nomen obtinet, quando suo adventu figuras illas abolevit. Et Simeon quum ulnis suis eum amplexus vocaret Christum Domini (Luc. 2, 28),

externum legalis olei usum cessasse docuit. Quo magis insipida fuit superstitio papatus, dum sacrificos, altaria, et reliquas nugas unguendo, Iudaeos imitati sunt: ac si Christum vellent iterum suis unguentis sepelire. Ergo commentum illud tanquam sacrilegum detestemur, quod metas a Deo praescriptas evertit. Porro ut mysterium hoc iusta veneratione observent, vetat fieri simile unguentum. Scimus inter delicias lauti convivii tunc fuisse unguenta. Si hoc genus usurpent, profanatio censetur. Et notanda ratio est: Ut sanctum illis sit quod sanctum est, hoc est, ut reverenter colant quod peculiariter dicatum est eorum saluti. Nam etsi sacra divinitus instituta semper retinent suam naturam, nec vitiiis nostris vel inquinari vel exinaniri possunt: nos tamen sordibus nostris, impuro abusu vel neglectu, ea quantum in nobis est polluimus.

EX LEVIT. VIII.

1. *Loquutusque est deinde Iehova ad Mosen, dicendo: 2. Tolle Aharon, et filios eius cum illo, et vestes, et oleum unctionis, et iuvenum sacrificii pro peccato: et duos arietes, et canistrum azymorum. 3. Atque omnem coetum congrega ad ostium tabernaculi conventionis.*

2. *Tolle Aharon.* Modum unguendi et vestiendi sacerdotes clarius exprimit a loci et testium circumstantia. Iubet enim ecclesiam edicto vocari ad sanctuarium: deinde coram illa produci Aharon et eius filios, ut Deo autore inaugurentur ad suum munus, et totus simul populus agnoscat divinitus creatos esse et ordinatos. Quae uno contextu ad Mosen legitur mandati exsequutio, haud dubie ad aliud tempus pertinet, nempe quo peracta est solennis tabernaculi dedicatio. Ergo quod hic alieno loco narratur, illuc reiicere visum est, ut perpetua fluat historiae series: quod ad facilitatem non parum iuvabit.

EX LEVIT. XXI.

1. *Et dixit Iehova ad Mosen: Alloquere sacerdotes filios Aharon, et dicito eis: Super anima non contaminabit se quisquam vestrum in populis suis: 2. Sed super propinquo suo, propinquo sibi, nempe super matre sua, et super patre suo, et super filio suo, et super filia sua, et super fratre suo, 3. Et super sorore sua virgine propinqua sibi, quae non fuerit viro: super ea contaminabit se. 4. Non contaminabit se in principe in populis suis, ut polluat*

sese. 5. Non decalvabunt calvitium in capite suo, et extremitatem barbae suae non radent, et in carne sua non incident ullam incisuram. 6. Sancti erunt Deo suo, neque polluent nomen Dei sui: quia oblationes ignitas Iehovae, et panem Dei tui offerunt, proinde erunt sancti.

EX EODEM CAPITE.

10. *Sacerdos autem praecipuus inter fratres suos super cuius caput fusum fuerit oleum unctionis, et consecraverit manum suam ut induat vestes, caput suum non discooperiet, et vestes suas non scindet. 11. Et ad omnes animas mortui non ingredietur, ne super patre quidem suo, aut matre sua, contaminabit se. 12. Et de sanctuario non egredietur, neque polluet sanctuarium Dei sui: quia corona olei unctionis Dei sui est super eum. Ego Iehova.*

1. *Alloquere sacerdotes.* Haec omnia quae sequuntur, tendunt in eum finem, ut sacerdotes a populo differant insignibus notis, quasi ab hominum vulge segregati. Nam eos qui Christi personam gestabant decuit singularis puritas. Ac de parvis quidem rebus et levis momenti videtur Deus hic praecepta dare: verum alibi diximus, ritus legales quasi gradus fuisse, quibus Israelitae conscenderent ad studium verae sanctimoniae. Valuit quidem semper illud Pauli (1. Tim. 4, 8) corporis exercitationes non multum prodesse: sed veterum umbrarum sub lege utilitas a suo fine aestimari debuit. Quamvis ergo rerum, de quibus nunc agitur, observatio per se non magnopere Deo placuerit, quia tamen altius tendebat, eam parvi ducere nefas fuit. Etsi autem admoniti fuerunt sacerdotes, peculiari studio colendam sibi esse sanctitatem, ut ferebat officii religio: praecipuum tamen Dei consilium fuit, imaginem proponere perfectae sanctitatis, quae in Christo demum inspecta fuit. Prima lex prohibitionem continet luctus funebris: simpliciter et absque exceptione quoad summum sacerdotem, quoad filios Aharon restrictione addita. Etsi autem alibi generaliter prohibet Deus ne populus in luctu vesano imitetur gentium morem: hic tamen maius quiddam a sacerdotibus exigit, ut etiam a communi et aliis permissio luctu absterneant. Haec quidem prohibitio postea iterum ex re praesenti manavit, ut videbimus. Nam quum Nadab et Abihu qui suffitum fecerant igne alieno, consumpti essent igne coelesti, lugeri ipsos passus est Deus a toto populo, exceptis sacerdotibus. Sed hac occasione perpetua lex de integro tunc sancita fuit, ne sacerdotes mortuos lugendo se polluerent: nisi quod illic in domesticum etiam funere luctus interdicitur, ut iudicio

Dei quamlibet tristi subscribant. Nam hoc modo impediabantur a suo munere: quia non licuisset sanctuarium ingredi. Itaque mortem illis minuitur Deus, nisi etiam in domestico funere dolorem suum temperent. Est autem haec rara virtus (ut alibi dictum est), nostros affectus sic fraenare, ubi fratribus et amicis orbamur, ne doloris acerbitas patientiam et tranquillum animi statum nobis excutiat. Itaque hoc modo probata fuit eximia in sacerdotibus pietas. Adde quod abstinencia a luctu spem ostendit beatæ resurrectionis. Ergo in funeribus sacerdotes a luctu fuerunt immunes: ut solatium tristitiæ ab illis peteret reliquus populus. Hoc in Christo vere et solide completum fuit, qui etsi non moerorem tantum, sed extremum quoque mortis horrorem pertulit, exemptus tamen fuit ab omni labe, et de morte ipsa magnifice triumphavit: ut sola crucis eius memoria, luctu abstereso, nos exhilaret. Iam quum dicitur: Non polluent nomen Dei sui: et de summo sacerdote: Non egredietur a sanctuario: confirmat haec ratio quod nuper dixi, vetitum illis fuisse luctum, quia eos a functione arcebat. Squalor enim ipse quodammodo foedasset Dei sanctuarium, ubi nihil deforme conspici debuit. Et contaminati non poterant supplices intercedere pro populo. Puros ergo, et ab omni macula integros manere iubet Deus, ne cogantur munus suum deserere, et sanctuarium relinquere, cuius erant custodes. Porro huius figuræ complementum esse in Christo, ex ratione mox addita colligimus: Quia oleum sanctitatis sit super caput summi sacerdotis. Quo significat Deus, minime rectum esse, ut gloria ipsius et decor ullo vitio profanetur. Quod ad verba spectat: primo maior libertas conceditur reliquis posteris Aharon quam summo sacerdoti: sed tantum ut patrem, matrem, liberos, et fratres germanos lugeant, ac sorores adhuc innuptas. Iam ne ambitio eos longius trahat, diserte vetantur etiam in morte principis luctum suscipere. Nec dubium est quin vitiosi fuerint luctus, quos Deus secundum indulgentiam permisit. Sed habita fuit infirmitatis ratio, ne immodicus rigor eos ad violentam intemperiem abriperet. Sic ergo illis Deus pepercit, ut tamen a vulgo discerneret. Contaminare se (ut alibi vidimus) tantundem valet ac luctum suscipere super mortuo, celebrare exsequias, et funus prosequi: quia in morte hominis se profert Dei maledictio, ut cadaver eos contagione inficiat, a quibus attingitur: deinde quia fieri non potest, quin ubi accersitur moeror et acuitur, ipsa affectatio ad impatientiam erumpat. Quod vetat calvitium facere, ne id quidem reliquis e populo licuit, sed de sacerdotibus expresse Deus mandat, quo sub arctiore ipsos fraeno contineat. De sacerdote maximo videtur praeter exceptiones aliquid maius statui, ne caput discooperiat, et vestes scindat: quod

Calvini opera. Vol. XXIV.

tamen filiis Aharon alibi iniungitur. Sed hic damnatur in summo sacerdote quod tolerabile esset in aliis. Et certe consentaneum fuit, ut peculiare specimen ederet moderationis et gravitatis. Et ideo revocatur in memoriam ipsa officii dignitas, qua supra alios excellit, ut tanto magis se obstrictum agnoscat. Haec quidem summa est, quia sacerdotium Dei sanctitas est, miscendum non esse cum ullis inquinamentis.

EX DEUT. XXXI.

9. *Scriptisq̄ Moses legem istam, et dedit eam sacerdotibus filiis Levi portantibus arcam foederis Iehovae et cunctis senioribus Israel.*

9. *Scriptisq̄ Moses.* Legis volumen haud dubie Moses in custodiam deposuit apud Levitas, ut illis iniungeret docendi munus. Etsi enim simpliciter narratur mandatum fuisse, ut septimo quoque anno librum coram populo recitarent: colligere tamen promptum est, creatos fuisse eius doctrinae assiduos praecones. Absurdum enim fuisset legem totis septem annis sepultam iacere, nec verbum de eius doctrina fieri: frigida deinde fuisset auditio in tanta multitudine, memoria quoque facile evanisset. Denique perquam exiguus fuisset caeremoniae fructus, si reliquis temporibus muti fuissent Levitae, et nihil in tota terra auditum fuisset de cultu Dei. Huc itaque spectavit solennis promulgatio, quae anno remissionis fiebat, ut populus quotidie colendi Dei regulam peteret a Levitis, qui electi fuerant quasi νομοφύλακες, ut in tempore proferrent quidquid erat utile cognitu. Itaque hic nobis repraesentatur veluti in speculo, quod dicit Paulus (1. Tim. 3, 15), ecclesiam Dei esse columnam et stabilimentum veritatis, quia scilicet doctrinae puritas, pastorum ministerio in mundo viget incolumis, atque propagatur: sicuti rursum mox interocideret religio, si viva doctrinae praedicatio cessaret. Ideo alibi iubet idem Paulus (2. Tim. 2, 2), sanam doctrinam, cuius fuerat minister, a Timotheo commendari fidei hominibus, qui sint idonei ad alios docendos. Primo igitur tenendum, volumen legis apud Levitas tanquam fidei commissum fuisse, ut quod rectum erat, ab illis populus disceret. Quod addit seniores, non supervacaneum est. Etsi enim illis mandata non fuit docendi provincia, Levitis tamen adiutores fuerunt additi, ut legis doctrinam assererent, nec paterentur ludibrio haberi. Scimus enim quanta sit plebis protervia ad repudiandos pios doctores, nisi eam compeasant qui praesunt: et certe non implent suas partes, nisi in studio pietatis contineant homines

sibi subiectos, qui alioqui ad impietatem nimis essent proclives. Porro legem hoc loco vocat Moses, non decem verba designata in duabus tabulis, sed interpretationem quatuor libris comprehensam. Id autem factum est triginta novem annis postquam in monte Sinai loquutus fuerat Deus. Sequitur quod alibi exposui, ut in fine septennii lex recitetur. Verum quae ad huius loci intelligentiam faciunt, repetere non pigebit. Annus septimus electus est, quo licebat absque iactura rei domesticae, tam maribus quam feminis, confluere Ierosolymam, quia vacatio erat ab omni opere: non enim serabant, neque metebant, sed tota agrorum cultura cessabat. Nihil ergo negotii obstabat quominus diem illum festum celebrarent, in quo Deus ad vivum repraesentabat quam mirabiliter patres eorum servasset in deserto. Ne unquam efflueret tanti beneficii memoria, quotannis quidem ubicunque essent, lex iubebat ex suis domiciliis egredi, ut sub ramis arborum agerent per septem dies. Verum anno sabbathario quum omnibus domi esset otium, commodius erat undique Ierosolymam ascendere, ut in ipsa frequentia melius testatam facerent suam gratitudinem. Ideo additur: Quum venerit universus Israel. Ac notandum est, in illo coetu sanctius obstrictam fuisse fidem totius populi ad legem servandam, quia inter se ultro citroque testes erant alii contra alios, si desciscerent a foedere ita publice renovato. Hac ratione additur: Congregando viros et mulieres, et parvulos. Verum ne inane esset spectaculum, mandatur diserte legendum esse volumen in auribus eorum: qua loquutione exprimitur recitatio, ex qua auditores fructum percipiant. Alioqui fallax et ludicra fuisset ostentatio: sicuti in papatu dum pleno guttore scripturam lingua incognita reboant, nihil aliud quam profanant Dei nomen. Deus ergo in hunc finem resonare voluit legis suae doctrinam, ut sibi discipulos acquireret, non autem ut insipido clamore repleret aures sine profectu. Et certe quum sacrificos papales non nihil puderet vulgus prorsus arcere ab auditione verbi Dei, excogitata fuit fatua ratio, ut apud surdos clamarent: quasi vero nugatoria hac pompa satisfiat Dei mandato, ubi iubet a minimo usque ad maximum omnes doceri: nam postea iterum exprimitur, ut audiant et discant. Unde statuimus perverti legitimum scripturae usum, ubi profertur obscurus sonitus quem nemo intelligat. Verum sicuti non alia Deo probatur scripturae lectio, nisi quae populum erudiat: ita fructus intelligentiae requiritur, ut Deum timere discant auditores. Porro dubium non est quin timor Dei fidem in se contineat, imo proprie ex ea nascitur. Sed hac voce significat Moses, ideo datam esse legem, ut ad pietatem, et verum Dei cultum formentur homines. Simul ex hoc quoque loco discendum est erraticos

et adulterinos esse omnes cultus qui Deo absque scientia exhibentur. Sapientiae caput est Deum timere: atque in eo capite consentiunt omnes, sed deinde quisque ad sua figmenta delabitur, et vagas quas vocant devotiones. Atqui Deus ut fraenum iniiciat eiusmodi audaciae, pronunciat se non aliter rite coli quam ubi auditus fuerit. Peregrinos vero, ubi de sacrorum communicatione agitur, alibi admonui non vocari quoslibet advenas, sed qui ex profanis gentibus oriundi, Deo nomen dederant, et accepta circumcissione, asciti fuerant in ecclesiae corpus: alioqui fas non fuisset eos admittere in coetum fidelium: quod etiam confirmat adiectio, ubi dicuntur esse intra portas: quae tantundem valet ac si dixisset Moses, urbium incolas, et qui simul cum populo habitabant. Tandem sub filiorum nomine, de propagatione sanae doctrinae agitur, ut purus Dei cultus semper vigeat. Iubet ergo non una tantum aetate recitari legem, sed quoad durabit status populi. Et certe hanc curam suscipere decet omnes Dei cultores, ut ad posteros transmittant quod didicerunt. Sed notandum est, non promiscue commendari quamlibet doctrinam, quae a maioribus quasi per manus tradita fuerit: quin potius sibi uni vendicat Deus solidam autoritatem tam erga patres quam erga filios.

EX LEVIT. X.

8. *Loquutusque est etiam Iehova ad Aharon, dicendo: 9. Vinum et siceram non bibes tu et filii tui tecum, quando intrabitis in tabernaculum conventionis, ne moriamini: statutum perpetuum est in generationibus vestris. 10. Et ut discernatis inter sanctum et profanum, et inter immundum et mundum. 11. Et ut doceatis filios Israel omnia statuta quae loquutus est Iehova ad eos per manum Mosis.*

9. *Vinum et siceram.* Secunda mundities sacerdotum, ut abstineant a vino et sicera: qua voce dicit Hieronymus comprehendi quidquid inebriare potest: quod verum esse fateor: sed definitio certior est, notari omnes potiones a fructibus expressas, in quarum dulcedine eadem fere est illecebra quae in vino. Et hodie quoque orientales populi sibi tam ex dactylis palmarum quam ex aliis fructibus liquores conficiunt apprime suaves et delicatos. Eadem ergo hic sacerdotibus, dum vices suas peragerent, regula praescribitur quae Nazaraeis. Liberaliter optimis quibusque cibis vesci permissum utrisque fuit, aqua contentos esse iussit Deus, quia potus restrictior maxime ad frugalem vitam conducit. Pauci enim intemperantes sunt in cibo, qui non iidem vinum appetant, deinde cibi saturitas

ingluviem utcumque sedat: potandi nullus est modus ubi regnat vini cupiditas. Ergo vini abstinentia iniuncta fuit sacerdotibus, non modo ad ebrietatem cavendam, sed ad temperantiam victus, ne in sua copia luxuriarentur. Sed quia praecipua pars moderati victus est sobrietas, in ea potissimum continuit Deus suos sacerdotes: ne vigor mentis et iudicii rectitudo et integritas potu hebetaretur. Unde apparet quanta sit ad omnes corruptelas hominum propensio. Inter alimenta saluberrimum est vinum: atqui nimia eius ingurgitatione multi vires suas enervant, mentem suffocant, et fere obstupefaciunt omnes sensus ut iaceant ignavi. Alii etiam degenerant in foedam et belluinam socordiam, vel in furem aguntur. Ita oblectatio quae ipsos ad gratias Deo agendas incitare debuerat, ob vitiosum excessum eripitur: non sine probro, quia Dei beneficiis moderate frui nesciunt. Confirmat postea Deus, se ideo vinum sacerdotibus interdiceret, quum vicibus suis fungentur, ut discernant inter mundum et immundum, et sani sint ac sinceri legis interpretes. Hac quidem ratione tota vita decebat esse abstemios, quia magistri ad populum docendum semper fuerunt praefecti. Sed ne immodicus rigor taedium gigneret, ut minus essent ad alias officii partes voluntarii, satis habuit Deus illos temporali abstinentia monere, ut in reliquum tempus sobrietati studerent. Sic enim habendum est, nullos esse idoneos doctores qui crapulae dediti sunt, quae mentis sanitatem corrumpit, et obruit vigorem. Puerile quidem est illud cavillum Hieronymi: Pinguis venter non gignit sensum tenuem: quia multi reperiuntur succulenti homines vegeto et alacri ingenio, et macies saepe ex largiore potu contrahitur. Sed qui corpus saginant, nunquam animi agilitate pollebunt ad exsequendum docendi munus. Caeterum colligimus ex hoc loco quod dicit Malachias (2, 7), sacerdotes fuisse legis interpretes, et nuncios Dei exercituum, non autem mutas larvas. Tametsi enim scripta lex erat, voluit tamen Deus semper vivam vocem sonare in sua ecclesia, quemadmodum hodie scripturae coniuncta est praedicatio, quasi individuo nexu.

EX LEVIT. XXI.

7. *Mulierem meretricem aut profanam non accipient, neque mulierem repudiatam a viro suo accipient: quia sanctus est Deo suo.* 8. *Et sanctificabis eum, quia panem Dei tui offert, sanctus erit tibi, quia sanctus sum ego Iehova sanctificans vos.*

DE SUMMO SACERDOTE.
EX EODEM CAPITE.

13. *Ipsa uxorem in virginitate sua accipiet.*
14. *Viduam et repudiatam, et profanam, et meretricem, illas non accipiet, sed virginem e populis suis accipiet uxorem.* 15. *Neque contaminabit semen suum in populis suis: quia ego Iehova sanctificans eum.*

EX EODEM CAPITE.

9. *Filia hominis sacerdotis si coeperit fornicari, patrem suum contaminat, igni comburetur.*

7. *Mulierem meretricem.* Tertia species puritatis est in ipso coniugio, ut casta sit sacerdotis domus, et immunis ab omni dedecore. Hodie quoque Deus per os Pauli iubet eligi pastores, qui bene praesint suis familiis, quibus pudicae sint uxores et modestae et liberi bene morati (1. Tim. 3, 2. Tit. 1, 6). Eadem valuit sub lege ratio: ne ob probra domestica viles et abiecti essent praefecti ecclesiae. Sed maxime respexit Deus ad Christi sacerdotium, ne expositum esset contemptui. Feminam a viro repudiatam ducere impune quidem licebat, sed coram Deo illicitum erat tale coniugium. Stupratam ducere privatos homines nulla ratio vetuit: sed quod vulgo permissum erat, in sacerdotibus damnavit Deus, ut eos eximeret ab omni infamae nota. Et haec etiam causa exprimitur, ubi vult sanctos haberi sacerdotes, quia ipsos sibi delegerit. Nisi enim veneratus fuisset ipsos populus, contemptibilis tota religio fuisset. Ergo ut dignitas ipsis salva maneat, diligenter cavendum esse praecipit, ne se ad ignominiam prostituant. Porro quo melius commendat sacri officii reverentiam, admonet ad totius populi salutem spectare: Ego, inquit, sum Deus qui vos sanctifico. His autem verbis significat gratiam adoptionis, qua selecti erant in peculium, in sacerdotio fundatam esse.

13. *Ipsa uxorem.* Plus a summo sacerdote exigitur, ne scilicet viduam ducat vel aliam quam ex tribu sua. Quanquam de posteriore membro posset moveri quaestio, an restringi debeat nomen plurale ad tribum unam, quum alibi de omnibus sumatur. Verum si propius expendimus: certum est populos tantundem valere ac populares. Hic vero nihil singulare a sacerdote exigitur, si tantum ex filiis Abrahae uxor sumenda sit. Fateor quidem sacerdotes primarii ordinis ex populo duxisse uxores sicuti Elizabeth ex tribu Iuda oriunda Zachariae nupsit. Sed quia hic ab aliis omnibus distinguitur summus sacerdos, nescio an conveniat legem de eo ferri,

vel privilegium, quod observet tota Aharon posteritas. Quae de re tamen non litigabo, si quis aliter sentiat. At certe quo magis in eo splendebat figura Christi, maior etiam et perfectior sanctitas conspici debet. Huc autem spectabat adstrictio, ut uxor non alium virum experta, verecundiam loco illo et gradu sacri honoris dignam prae se ferret. Si quis obiciat, absurdum, vel minus decorum fuisse vetuli sacerdotis coniugium cum puella, deinde multis incommodis subiectum: respondeo, leges speciales ita debere exponi, ne pugnent cum generalibus principiis. Si senex decrepitu iuvenulam appetat, turpis, et pudenda erit libido, deinde fraudabit quam ducet. Hinc tandem nascetur zelotypia, et misera anxietas, vel stultis ineptiis amorem uxoris fovendo, omnem gravitatis curam abiiciet. Hanc regulam, quae a natura et sensu dictatur, violari noluit Deus, quum sacerdoti non permisit nisi virginem ducere, sed habita aetatis ratione, pudorem et honestatem servari voluit in coniugio, ut si pro- vectae aetatis esset sacerdos, virginem acciperet ab annis suis non nimium remotam: si autem caducus esset, ac iam propter senium minus idoneus coniugio, lex de virgine ducenda, exhortatio esset ad caelibatum potius quam ut se implicaret multis molestiis, et omnium ludibrio exponeret.

9. *Filia hominis sacerdotis.* Moderatio et castitas ad filiam quoque extenditur: ac per synecdochen sub una specie comprehenditur recta disciplina, ut ad virtutis studium et honestos pudicosque mores formati sint liberi. Edicitur autem gravis poena, si filia sacerdotis scortata fuerit, quia cum libidinis flagitio coniunctum erat sacrilegium. Porro non leve crimen est, sacrarium Dei violare. Iam si tale dedecus tolerasset sacerdos in filia, parum severus fuisset vindex eiusdem turpitudinis in extraneis, imo liber non fuisset ad punienda scelera, nisi a domo sua initium fecisset.

EX LEVIT. XXI.

16. *Loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo:*
 17. *Loquere ad Aharon, dicendo: Vir e semine tuo per aetates suas, in quo fuerit macula, non accedet ut offerat panem Dei sui.* 18. *Quippe nullus vir in quo fuerit macula, accedet: vir caecus, vel claudus, aut diminutus, aut superfluus:* 19. *Aut vir in quo fuerit fractura pedis, vel fractura manus:* 20. *Aut gibbosus, aut lippus, aut qui habebit maculam in oculo suo, aut cui fuerit scabies vel impetigo, aut qui contritus fuerit testiculo.* 21. *Omnis vir in quo fuerit macula, e semine Aharon sacerdotis, non accedet ad offerendum oblationes ignitas Iehovae, in quo fuerit macula, non accedet ad offerendum panem Dei sui.* 22. *Panem quidem Dei sui e sanctitatibus sanctitatum*

et e sanctis comedet. 23. *Atqui intra velum non ingreditur, et ad altare non accedet: quia macula est in eo, ne polluat sanctuaria mea: quoniam ego Iehova qui sanctifico vos.* 24. *Loquutus est itaque Moses ad Aharon et filios eius, et ad omnes filios Israel.*

17. *Loquere ad Aharon.* Hic arcentur ab altari sacerdotes in quibus vitium aliquod corporis fuerit notabile. Non inquiram subtilius de vitiis quae Moses commemorat, quoniam eadem hic regula traditur quae postea in sacrificiis, quae nulla offerre licuit nisi integra. Nam quidquid vitiosum erat vel mutilum, repudiavit Deus ut scirent Israelitae nullam expiandis peccatis victimam sufficere, nisi in qua exstaret summa perfectio: quae in sacerdote merito requiritur: qui mediator Dei et hominum esse non potuit, nisi ab omni labe exemptus. Porro tenenda est anagoge ab externis figuris ad spiritualem, quae in solo Christo fuit, perfectionem. Defectum nullum ferre potuit Deus in sacerdotibus. Sequitur ergo, exspectandum fuisse angelicae puritatis hominem, qui Deum mundo reconciliaret. Ita corporis vitia quae hic numerantur, ad animum transferre convenit. Oblatio panis per synecdochen reliquas complectitur, et totum legalem cultum, quo vicibus solebant defungi sacerdotes. Idque paulo post confirmant Mosis verba, ubi praeter panem omnes ignitas oblationes commemorat. Alibi vidimus prohiberi a sanctuarii accessu vulgares quoque homines, qui contractis essent testiculis, ne in atrium quidem pedem inferrent: sed specialis in sacerdotibus ratio fuit, ne sanctuarium suis vitiis inquinarent. Hinc apparet quam necessaria sit nobis Christi intercessio: quia nisi sordes nostras ablueret perfecta eius mundities: nulla oblatio a nobis prodiret nisi immunda et foetida. Imo notatu dignum est, quolibet defectu aut vitio pollui Dei sanctuarium. Unde sequitur, quidquid a se ipsis obtrudunt homines Deo, profanationis damnari: tantum abest ut Dei ipsius favorem ullo merito sibi concilient.

22. *Panem quidem Dei sui.* Permittit quidem sacrificiis vesci, quia propter illos naturae defectus nulla immundities eos a sacris epulis arceat. Tantum vetantur apparere coram Dei conspectu quasi mediatores ad eum placandum. Atque hic se prodit legalis cultus infirmitas: quia nihil reperiri potuit inter homines quod veritatem penitus exprimeret. Quum ergo hominum vitia res conjunctas, honorem et onus, dividere cogeret, hinc admoniti fuerunt Israelitae, alium sacerdotem sibi promitti, cui ad omnes virtutum et perfectionis numeros nihil deesset. Tandem recitat Moses se Dei mandata pertulisse, non modo ad Aharon et eius filios, sed ad totum simul populum: ut minimus quisque e plebe censor esse posset, si quid sacerdotes delinquerent.